Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 202_ года   №  ______

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13.03.2018 № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:
	1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 13 марта 2018 года № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»  изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года, за исключением положений абзацев 4, 6 – 12 пункта 2, 4 – 8 пункта 3 и 4 – 9 пункта 6 приложения к настоящему постановлению, которые вступают в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор Ленинградской области                                                             А. Дрозденко

 Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,                                                                                                                               которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области                                         от 13 марта 2018 года № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

1. В пункте 2 слова «предоставление информации о наличии задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у получателей ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и» исключить.
2. В приложении 1 (Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области):
абзац третий подпункта 1 пункта 1.1 после слов «"Жителю блокадного Ленинграда", имеющих инвалидность,» дополнить словами «лиц, награжденных знаком "Житель осажденного Севастополя", имеющих инвалидность,»;
абзацы первый и второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Решение о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной денежной компенсации принимается Ленинградским областным государственным казенным учреждением "Центр социальной защиты населения" (далее - ЛОГКУ "ЦСЗН") в течение 9 рабочих дней со дня получения заявления о назначении ежемесячной денежной компенсации (далее - заявление), с одновременным уведомлением гражданина о принятом решении.
Право на получение ежемесячной денежной компенсации определяется на основании заявления, а также документов и сведений, указанных в приложении к настоящему Порядку.»;
в абзаце третьем пункта 2.4 слова «задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» заменить словами «подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.»;
в абзаце втором пункта 3.1. слова «филиал ФГУП» заменить словами «филиал АО»;
абзац третий  пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«наличие подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года;»;
абзац четвертый пункта 4.3 признать утратившим силу;
абзац второй подпункта «б» пункта 4.4 исключить;
в абзацах третьем и четвертом  подпункта «б» пункта 4.4 слова «либо заключения соглашения о реструктуризации задолженности» исключить;
в абзаце первом пункта 5.1 слова «предоставление информации о наличии задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у получателей ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и» исключить;
в пункте 5.3 слова «либо исполнения соглашения о реструктуризации задолженности по оплате жилого помещения и(или) коммунальных услуг» исключить;
в приложении к Порядку (Перечень документов, необходимых для назначения ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области):
	абзац второй пункта 2 исключить;
	в пункте 5 слова «за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за назначением» заменить словами «за последние 12 календарных месяцев, предшествующих четырем календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении»;
	дополнить пунктом 7 следующего содержания:
	«7. Перечень документов, подлежащих представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, устанавливается административным регламентом предоставления соответствующей государственной услуги.».
3. В приложении 2 (Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации расходов и (или) ежемесячной денежной выплаты на уплату взноса на капитальный ремонт):
абзацы первый и второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Решение о назначении (отказе в назначении) ежемесячной денежной компенсации и(или) ежемесячной денежной выплаты принимается Ленинградским областным государственным казенным учреждением "Центр социальной защиты населения" (далее - ЛОГКУ "ЦСЗН") в течение 9 рабочих дней со дня получения заявления о назначении ежемесячной денежной компенсации и(или) ежемесячной денежной выплаты (далее - заявление) с одновременным уведомлением гражданина о принятом решении.
Право на получение ежемесячной денежной компенсации и(или) ежемесячной денежной выплаты определяется на основании заявления, а также документов и сведений, указанных в приложении к настоящему Порядку.»;
в абзаце втором пункта 4.1. слова «филиал ФГУП» заменить словами «филиал АО»;
абзац второй пункта 5.3 изложить в следующей редакции:
«наличие подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года;»;
абзац третий пункта 5.3 признать утратившим силу;
в абзаце втором пункта 5.4 слова «либо заключения соглашения о реструктуризации задолженности» исключить;
абзац третий пункта 5.4 признать утратившим силу.
4. В приложении 3 (Порядок предоставления единовременной социальной выплаты на частичное возмещение расходов по газификации жилых помещений):
абзацы первый и второй  пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Решение о назначении (об отказе в назначении) единовременной социальной выплаты принимается Ленинградским областным государственным казенным учреждением "Центр социальной защиты населения" (далее - ЛОГКУ "ЦСЗН") в течение 9 рабочих дней со дня получения заявления о назначении единовременной социальной выплаты (далее - заявление), с одновременным уведомлением гражданина о принятом решении.
Право на получение единовременной социальной выплаты определяется на основании заявления, а также документов и сведений, указанных в приложении к настоящему Порядку.»;
абзац третий пункта 2.1 признать утратившим силу;
в пункте 3.1 слова «филиал ФГУП» заменить словами «филиал АО»;
5. В приложении 4 (Порядок назначения и выплаты денежной компенсации части расходов на приобретение топлива и(или) баллонного газа отдельным категориям граждан, проживающих в домах, не имеющих центрального отопления и(или) газоснабжения):
в абзаце первом пункта 2.2 слова «в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления и документов, указанных в приложении к настоящему Порядку» заменить словами «в течение 9 рабочих дней со дня получения заявления, с одновременным уведомлением гражданина о принятом решении»;
абзац второй пункта 2.2 признать утратившим силу;
в абзаце втором пункта 3.1. слова «филиал ФГУП» заменить словами «филиал АО»;
6. В приложении 5 (Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами):
абзацы первый и второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Решение о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной денежной компенсации принимается Ленинградским областным государственным казенным учреждением "Центр социальной защиты населения" (далее - ЛОГКУ "ЦСЗН") в течение 9 рабочих дней со дня получения заявления о назначении ежемесячной денежной компенсации (далее - заявление) с одновременным уведомлением гражданина о принятом решении.
Право на получение ежемесячной денежной компенсации определяется на основании заявления, а также документов и сведений, указанных в приложении к настоящему Порядку.»;
в абзаце втором пункта 3.1. слова «филиале ФГУП» заменить словами «филиале АО»;
абзац второй пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«наличие подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года;»;
абзац третий пункта 4.3 исключить;
абзац второй пункта 4.4 исключить;
в абзаце третьем пункта 4.4 слова «либо заключения соглашения о реструктуризации задолженности» исключить;
раздел 5 (Регламент технологического процесса организации выплаты ежемесячной денежной компенсации) признать утратившим силу.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13.03.2018 № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Проектом постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13.03.2018     № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» вносятся следующие изменения:
1. В соответствии с изменениями, внесенными в статьи 159 и 160 Жилищного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 28.11.2018 № 442-ФЗ, в редакции от 28.06.2021 № 229-ФЗ)  установлено, что с 1 января 2022 года компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг не предоставляются гражданам при наличии у них подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года. Информацию о наличии у граждан такой задолженности орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или управомоченное им учреждение получает из системы.
2. В целях реализации дорожной карты внедрения оптимизационных мероприятий по процессам по назначению ежемесячных выплат комитета по социальной защите населения Ленинградской области (далее – дорожная карта) и резолюцией Губернатора Ленинградской области на служебном письме комитета по социальной защите населения Ленинградской области (вх. Администрации Губернатора ЛО и Правительства ЛО от 21 апреля 2021 года (далее – служебное письмо предусмотрено сокращение сроков предоставления государственных услуг.
В связи с чем в порядки предоставления денежных компенсаций внесены соответствующие изменения.
3. Статьей 2 Федерального закона от 22.12.2020 № 431-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отнесения лиц, награжденных знаком "Житель осажденного Севастополя", к ветеранам Великой Отечественной войны и установления им правовых гарантий социальной защиты» лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", отнесены к ветеранам Великой Отечественной войны, в связи с чем на них также распространяются нормы о предоставлении ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Учитывая, что Проект не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия в отношении Проекта  не требуется.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  А. Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13.03.2018 № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений  в  постановление  Правительства  Ленинградской  области от 13.03.2018 № 78 № «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» на момент принятия решения не потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области.
Средства будут изысканы за счет перераспределения собственных источников предусмотренных комитету ведомственной структурой расходов областного бюджета Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы с последующим восстановлением заимствованных средств.
В настоящее время сведения о задолженности передаются АО «Единый информационно-расчетный центр Ленинградской области» справочно в рамках Государственного контракта на оказание услуг по расчету ежемесячных денежных компенсаций части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области, а также предоставление информации о наличии задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у получателей ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, получателей ежемесячной денежной компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и ежемесячной денежной выплаты на уплату взноса на капитальный ремонт, получателей ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, предусмотренных статьями 10.2, 10.3 и 10.5 областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», и ежеквартальному информированию получателей ежемесячных денежных компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг о произведенных расчетах ежемесячных денежных компенсаций в разрезе отдельных видов жилищно-коммунальных услуг, соглашения о предоставлении сведений, необходимых для расчета ежемесячных денежных компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
В расчет начальной (максимальной) цены контракта по результатам определения исполнителя в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года         № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» включены следующие услуги:
- обслуживание одного лицевого счета по расчету ежемесячной денежной компенсации;
- изготовление и доставка справки по информированию получателей ежемесячной денежной компенсации.
При этом следует отметить, что уполномоченная организация осуществляет расчет ежемесячной денежной компенсации по каждому лицевому счету вне зависимости от наличия (отсутствия) задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.
Сведения о наличии у получателей ежемесячной денежной компенсации задолженности уполномоченной организацией предоставляются справочно и не входят в оплату услуг, предоставляемых в соответствии с государственным контрактом.
С 1 января 2022 года информацию о наличии у граждан  задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом,  орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или управомоченное им учреждение будет получать из системы ГИС ЖКХ.
Учитывая изложенное, при исключении из государственного контракта требования о предоставлении информации о задолженности от уполномоченной организации, цена государственного контракта не изменится.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  А. Толмачева